
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
 
 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 
 
Oggetto: OCRS n. 13 ss.mm.ii. Concessione contributo per attrezzature, impianti e scorte SPECIAL SERVICE SNC, P.IVA 

01847840673 – ID PRATICA: 5785. 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 

VISTA l’istanza di richiesta e concessione di contributo: 
 

Ditta/Intestatario SPECIAL SERVICE SNC 

  P.IVA  01847840673 

Indirizzo immobile Viale Marche, 11 – Sant’Egidio alla Vibrata (TE) 

Protocollo MUDE n. 1306703800003948992024 Prot. n. 350481 del 06/09/2024 

ID pratica                                              ID_5785    riferimento fabbricato ID_381 

Codice CUP   B13E25000000008 

Codice COR    23265246 

 
VISTI: 

• il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 

“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.; 

• l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”;  

• l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune 

denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 

189; 

CONSIDERATO CHE:  

• con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 

associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

• con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo 

per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 

 

 

Decreto n. 47 del 13-01-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DATO ATTO che: 

• con D.G.R. n. 386 del 14/07/2020, per i motivi in essa contenuti, è stato autorizzato il Direttore dell’Ufficio 

Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 adeguandolo alle nuove funzioni 

di semplificazione amministrativa; 

• con Decreto del Direttore USR2016 n. 843/D del 30 luglio 2020 si è proceduto, in esecuzione della 

soprarichiamata delibera di Giunta, alla ridefinizione dell’assetto organizzativo e declaratorie dei Servizi 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo; 

• con D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera, con decorrenza 02/09/2024 e fino al 31/12/2024, fatta salva 

la possibilità di proroga su base annuale, fino ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 opties, del D.L. n. 189/2016; 

•       con Decreto Sisma n. 10 del 23/12/2024 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo - Vice Commissario del 

Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore dell’USR in favore 

del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025; 

•       con D.G.R. n. 920 del 30/12/2024 è stato preso atto del Decreto sopra indicato; 

DATO ATTO che: 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, così come previsto 
dalla legge di Bilancio n. 207 del 30/12/2024 (art.1 comma 653), è stata prorogata al 31/12/2025; 

 il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-
bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 

VISTO il decreto n. 9/2019/ SISMA del 09.09.2019 del Presidente della Regione / Vice Commissario concernente la 
nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 
contributi della ricostruzione; 

DATO ATTO che con Decreto n. 1351 del 30/06/2023, è stata disposta la riformulazione dell’assetto organizzativo e 
delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTE l’ordinanza n. 13/2017 e ss.mm.ii.  recante “Misure per la riparazione, il ripristino e la ricostruzione di immobili 
ad uso produttivo distrutti o danneggiati e per la ripresa delle attività economiche e produttive nei territori colpiti dagli 
eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016” e l’ordinanza n. 19/2017 e ss.mm.ii. recante “Misure per il ripristino 
con miglioramento sismico e la ricostruzione di immobili ad uso abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi 
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

RICHIAMATA l’istanza di contributo per il ripristino delle attrezzature e delle scorte presentata ai sensi dell’ordinanza 
13/2017 e ss.mm.ii,  con MUDE n. 1306703800003948992024, prot. 350481 del 06/09/2024 (Fabbricato ID_381 Decreto 
di concessione n870/AP del 06/08/2020);  

VISTA l’Istruttoria Tecnica (Allegato A) dell’Ufficio Economico Finanziario Trattamento Stipendiale, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, con la quale, per la richiesta in argomento, si esprime parere favorevole all’ammissibilità 
a contributo della somma di € 52.940,35; 

RITENUTO di dovere procedere in merito 

DECRETA 

 

 di concedere il contributo per ripristino degli impianti specialistici presenti nell’azienda SPECIAL SERVICE SNC, 

P.IVA 01847840673, rappresentata da PISCINA LUCA, da erogare nelle forme previste dall’Ordinanza 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Commissariale n. 13/2017 e ss.mm.ii., per un importo totale concesso di € 52.940,35 (accollo escluso), il tutto al 

netto dell’IVA, come dettagliato nella Tabella che segue: 

 
 di rinviare a successivo atto la determinazione dell’eventuale contributo spettante per macchinari ed attrezzature, 

come da richiesta del tecnico incaricato per la produzione delle integrazioni documentali richieste dall’Ufficio 

Speciale Abruzzo; 

 di autorizzare l’istituto di credito denominato BANCA DEL PICENO ad assegnare i contributi di cui al punto 

precedente ai soggetti indicati nell’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di precisare che il Codice Unico di Progetto (CUP), di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, relativo alla 

presente concessione di contributo è B13E25000000008; 

 di dare atto che dal presente provvedimento non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 

Regione, trattandosi di finanziamento agevolato sulla base di stati di avanzamento lavori; 

 di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

 di trasmettere copia del presente atto all’Istituto di credito prescelto dal richiedente ed al richiedente, per il 

tramite del tecnico incaricato, mediante procedura informatica; 

 di far constare che ai sensi del comma 5, art. 19 dell’OCRS n. 13/2017 i soggetti beneficiari sono, in ogni caso, 

tenuti a fornire, su semplice richiesta dell'Ufficio speciale, tutte le informazioni necessarie al monitoraggio e del 

controllo sull'impiego dei contributi e sono tenuti, altresì, a consentire al personale incaricato l'accesso a tutti i 

documenti relativi al programma, in occasione dei sopralluoghi e delle ispezioni; 

 di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del GA (perché 

non attiene agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di legittimità (che presuppone 

l'esercizio del potere autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto soggettivo all’erogazione del contributo 

sulla base di criteri e modalità predeterminati dal D.L. 189/2016 e dalle relative ordinanze attuative. Contro il 

presente provvedimento è pertanto ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini 

di prescrizione previsti dalla legge; 

 di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo, ai sensi del D. 

Lgs.33/2013 ss.mm.ii. 

 

 
 
 
 
 
 

Tipologia  Importo richiesto  Importo istruito  Indennizzo 
assicurativo 

 Importo 
ammissibile 

Percentuale  Contributo  Accollo 

Impianti 63.024,23 €          63.024,23 €          -  €               63.024,23 €          80% 50.419,38 €        12.604,85 €    

Spese tecniche 2.520,97 €            2.520,97 €            -  €               2.520,97 €            100% 2.520,97 €          -  €                 

Totale 65.545,20 €          65.545,20 €          -  €               65.545,20 €          52.940,35 €        12.604,85 €    

L’Estensore 
(Ing. Berardino Di Giacomantonio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 
D.Lgs 39/1993 

 

Il Responsabile 
dell’Ufficio Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 
(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 

 
 

  

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 


